



Постоянная комиссия  
Государственного Совета  
Удмуртской Республики  
по бюджету, налогам  
и финансам

**ЗАКЛЮЧЕНИЕ**  
**на проект закона Удмуртской Республики «О внесении изменений**  
**в Закон Удмуртской Республики «О бюджете Удмуртской Республики**  
**на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»**

На основании статей 10, 18 Закона Удмуртской Республики от 10.10.2011 №51-РЗ «О Государственном контрольном комитете Удмуртской Республики» (далее – Комитет), аудитором Воронцовым С.Н., главным государственным инспектором – начальником отдела финансовой экспертизы, анализа и контроля исполнения бюджета Удмуртской Республики Жулдыбиным Р.А., ведущим государственным инспектором отдела Ашировой Т.В. и начальником отдела сводного анализа и правовой экспертизы Шуклиной О.Л. проведена экспертиза проекта закона Удмуртской Республики «О внесении изменений в Закон Удмуртской Республики «О бюджете Удмуртской Республики на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (далее – Законопроект, Проект) по материалам, представленным в Комитет Постоянной комиссией по бюджету, налогам и финансам Государственного Совета Удмуртской Республики (вх. 2460 от 06.12.2023).

Законопроект поступил с приложениями: перечень законов и иных нормативных правовых актов Удмуртской Республики, подлежащих отмене, изменению или дополнению в связи с принятием проекта закона, предложения о разработке нормативных правовых актов, принятие которых необходимо для реализации проекта закона, финансово-экономическое обоснование (ФЭО), Пояснительная записка.

Проект закона Удмуртской Республики «О внесении изменений в Закон Удмуртской Республики «О бюджете Удмуртской Республики на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» одобрен Правительством Удмуртской Республики (распоряжение от 01.12.2023 №1273-р).

Изменения в Закон Удмуртской Республики от 26.12.2022 № 83-РЗ «О бюджете Удмуртской Республики на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (далее – Закон о бюджете на 2023 год) вносятся в пятый раз.

# 1. Законопроектом изменяются основные характеристики бюджета Удмуртской Республики на 2023 год

1.1. Изменение основных характеристик бюджета Удмуртской Республики на 2023 год представлено в следующей таблице.

Таблица 1 (тыс. рублей)

| Показатель   | Закон о бюджете на 2022 год от 27.12.2021 №140-РЗ (первоначально) | Закон о бюджете на 2023 год |                              | С учетом изменений согласно Законопроекту | Отклонение (гр.5-гр.4) |      |
|--|---|-----------------------------|------------------------------|---|------------------------|------|
|  |   | первонач.                   | в действ. ред. от 29.09.2023 |   | тыс. рублей            | %    |
| 1  | 2   | 3                           | 4                            | 5   | 6                      | 7    |
| <b>Доходы бюджета, всего</b>   | 94 968 453,2  | 99 657 333,6                | 104 206 556,0                | 107 647 976,6                             | 3 441 420,6            | 3,3  |
| в том числе объем безвозмездных поступлений, из них:                                     | 27 997 565,2  | 29 362 002,3                | 30 102 501,1                 | 29 623 377,3                              | -479 123,9             | -1,6 |
| межбюджетные трансферты, получаемые из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации   | 27 027 119,0  | 28 694 091,5                | 28 172 619,2                 | 28 156 738,9                              | -15 880,3              | -0,1 |
| <b>Расходы бюджета</b>   | 95 782 519,2  | 100 471 399,6               | 108 335 270,6                | 111 776 691,2                             | 3 441 420,6            | 3,2  |
| Профицит (+), дефицит бюджета (-)  | -814 066,0  | -814 066,0                  | -4 128 714,5                 | -4 128 714,5                              | 0,0                    | 0,0  |
| <b>Верхний предел государственного долга Удмуртской Республики на 1 января 2024 года</b> | 65 000 296,4*   | 69 226 707,8                | 72 044 327,9                 | 72 044 327,9                              | 0,0                    | 0,0  |

Законопроектом предлагается на 2023 год увеличить:

доходы на 3 441 420,6 тыс. рублей или на 3,3% с 104 206 556,0 тыс. рублей до 107 647 976,6 тыс. рублей;

расходы на 3 441 420,6 тыс. рублей или на 3,2% с 108 335 270,6 тыс. рублей до 111 776 691,2 тыс. рублей.

Дефицит бюджета на 2023 год (4 128 714,5 тыс. рублей) и верхний предел государственного долга Удмуртской Республики на 1 января 2024 года (72 044 327,9 тыс. рублей) не изменяются.

1.2. Изменение основных характеристик бюджета Удмуртской Республики на плановый период 2024 и 2025 годов представлено в следующей таблице.

Таблица 2 (тыс. рублей)

| Показатель   | Закон о бюджете на 2023 год |                            | Законопроект | Отклонение (гр. 4 – гр. 3) |      |
|--|-----------------------------|----------------------------|--------------|----------------------------|------|
|  | первоначально               | действ. ред. от 06.07.2023 |              | тыс. рублей                | %    |
| 1  | 2                           | 3                          | 4            | 5                          | 6    |
| 2024 год   |                             |                            |              |                            |      |
| <b>Доходы бюджета, всего</b>   | 95 226 607,8                | 94 021 276,7               | 93 550 901,5 | -470 375,2                 | -0,5 |
| в том числе объем безвозмездных поступлений, из них:                                     | 24 207 756,7                | 22 402 425,6               | 21 932 050,4 | -470 375,2                 | -2,1 |
| - объем МБТ из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации                           | 22 933 593,8                | 22 222 789,6               | 21 220 259,5 | -1 002 530,1               | -4,5 |
| <b>Расходы бюджета</b>   | 95 226 607,8                | 93 421 276,7               | 92 950 901,5 | -470 375,2                 | -0,5 |
| Условно утвержденные расходы   | 1 882 923,3                 | 1 882 923,3                | 1 882 923,3  | 0,0                        | 0,0  |
| Дефицит бюджета (-), Профицит (+)  | 0,0                         | 600 000,0                  | 600 000,0    | 0,0                        | 0,0  |
| <b>Верхний предел государственного долга Удмуртской Республики на 1 января 2025 года</b> | 69 191 290,2                | 71 408 910,2               | 71 408 910,2 | 0,0                        | 0,0  |
| 2025 год   |                             |                            |              |                            |      |

| Показатель  | Закон о бюджете на 2023 год |                               | Законопроект | Отклонение<br>(гр. 4 – гр. 3) |      |
|---|-----------------------------|-------------------------------|--------------|-------------------------------|------|
|   | первоначально               | действ. ред.<br>от 06.07.2023 |              | тыс.<br>рублей                | %    |
| 1   | 2                           | 3                             | 4            | 5                             | 6    |
| Доходы бюджета, всего   | 96 953 288,1                | 96 953 288,1                  | 96 435 152,1 | -518 136,0                    | -0,5 |
| в том числе объем безвозмездных поступлений, из них:                              | 19 151 575,1                | 19 151 575,1                  | 18 633 439,1 | -518 136,0                    | -2,7 |
| - из них объем МБТ из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации             | 19 151 575,1                | 19 151 575,1                  | 18 633 439,1 | -518 136,0                    | -2,7 |
| Расходы бюджета   | 96 953 288,1                | 96 953 288,1                  | 96 435 152,1 | -518 136,0                    | -0,5 |
| Условно утвержденные расходы  | 4 143 901,4                 | 4 143 901,4                   | 4 143 901,4  | 0,0                           | 0,0  |
| Дефицит бюджета (-), Профицит (+)   | 0,0                         | 0,0                           | 0,0          | 0,0                           | x    |
| Верхний предел государственного долга Удмуртской Республики на 1 января 2026 года | 67 722 441,2                | 69 940 061,3                  | 69 940 061,3 | 0,0                           | 0,0  |

Законопроектом предлагается уменьшить:

на плановый период 2024 года доходы – на 470 375,2 тыс. рублей или на 0,5% с 94 021 276,7 тыс. рублей до 93 550 901,5 тыс. рублей, расходы на 470 375,2 тыс. рублей или на 0,5% с 93 421 276,7 тыс. рублей до 96 435 152,1 тыс. рублей;

на плановый период 2025 года – доходы на 518 136,0 тыс. рублей или на 0,5% с 96 953 288,1 тыс. рублей до 96 435 152,1 тыс. рублей и расходы на 518 136,0 тыс. рублей или на 0,5% с 96 953 288,1 тыс. рублей до 96 435 152,1 тыс. рублей.

Не изменяются: верхний предел государственного долга Удмуртской Республики на 1 января 2025 года (71 408 910,2 тыс. рублей) и на 1 января 2026 года (69 940 061,3 тыс. рублей). Условно утвержденные расходы на 2024 год (1 882 923,3 тыс. рублей) и на 2025 год (4 143 901,4 тыс. рублей). Профицит на 2024 год (600 000,0 тыс. рублей). На 2025 год доходы соответствуют расходам.

2. Проектом закона (Приложение 1) предусмотрено увеличение прогнозируемого объема доходов бюджета Удмуртской Республики на 2023 год на 3 441 420,6 тыс. рублей или на 3,3%.

Анализ изменения доходов бюджета Удмуртской Республики приведен в следующей таблице.

Таблица 3 (тыс. рублей)

| Показатель  | Справочно<br>факт 2022<br>года | Закон о<br>бюджете на<br>2023 год от<br>26.12.2022<br>№83-РЗ<br>(действ. ред.<br>от 29.09.2023) | С учетом<br>изменений,<br>согласно<br>Законопроекту | Отклонение<br>Законопроекта<br>от Закона о бюджете<br>на 2023 год (в действ.<br>ред.) (гр.4-гр.3) |             |
|---|--------------------------------|---|---|---|-------------|
|   |                                |   |   | тыс. рублей   | %           |
| 1   | 2                              | 3   | 4   | 5   | 6           |
| <b>Налоговые и неналоговые<br/>доходы, из них</b> | <b>66 133 624,1</b>            | <b>74 104 054,9</b>   | <b>78 024 599,4</b>                                 | <b>3 920 544,5</b>  | <b>5,3</b>  |
| Налоги на прибыль доходы,<br>в том числе          | 40 543 623,7                   | 46 158 266,5  | 51 203 579,0  | 5 045 312,5   | 10,9        |
| <i>Налог на прибыль организаций</i>               | <i>17 828 630,0</i>            | <i>20 263 172,5</i>   | <i>24 313 579,0</i>                                 | <i>4 050 406,5</i>  | <i>20,0</i> |
| <i>Налог на доходы физических лиц</i>             | <i>22 714 993,7</i>            | <i>25 895 094,0</i>   | <i>26 890 000,0</i>                                 | <i>994 906,0</i>  | <i>3,8</i>  |
| Налоги на совокупный доход, в<br>том числе        | 5 559 792,0                    | 9 568 090,0   | 8 443 322,0   | -1 124 768,0  | -11,8       |

|  |                      |                      |                      |                    |             |
|--|----------------------|----------------------|----------------------|--------------------|-------------|
| <i>Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения</i> | 5 494 092,0          | 9 441 112,0          | 8 227 322,0          | -1 213 790,0       | -12,9       |
| <i>Налог на профессиональный доход</i>   | 132 260,6            | 126 978,0            | 216 000,0            | 89 022,0           | 70,1        |
| <b>Безвозмездные поступления</b>   | <b>39 026 288,8</b>  | <b>30 102 501,1</b>  | <b>29 623 377,3</b>  | <b>-479 123,9</b>  | <b>-1,6</b> |
| <b>Итого доходов</b>   | <b>105 159 913,1</b> | <b>104 206 556,0</b> | <b>107 647 976,6</b> | <b>3 441 420,6</b> | <b>3,3</b>  |

Анализ показал, что Законопроектом прогнозируется увеличение по налоговым и неналоговым доходам на 3 920 544,5 тыс. рублей или на 5,3% с 74 104 054,9 тыс. рублей до 78 024 599,4 тыс. рублей за счет увеличения:

– налога на прибыль организаций – на 4 050 406,5 тыс. рублей или на 20,0% с 20 263 172,5 тыс. рублей до 24 313 579,0 тыс. рублей;

Комитетом проведен анализ исполнения по налогу на прибыль организаций. Данные представлены в таблице.

Таблица 4 (тыс. рублей)

| Исполнение по налогу на прибыль организаций |                  |  |                      |                  |                  |  |                      |
|---|------------------|--|----------------------|------------------|------------------|--|----------------------|
| 8 месяцев                                   |                  |  |                      | 10 месяцев       |                  |  |                      |
| на<br>01.09.2022                            | на<br>01.09.2023 | к аналогичному<br>периоду прошлого<br>года |                      | на<br>01.11.2022 | на<br>01.11.2023 | к аналогичному<br>периоду прошлого<br>года |                      |
|   |                  | Откло-<br>нение                            | Темп<br>роста<br>(%) |                  |                  | Откло-<br>нение                            | Темп<br>роста<br>(%) |
| 13 394 372,4                                | 15 555 004,5     | 2 160 632,1                                | 116,1                | 15 966 344,1     | 21 466 859,5     | 5 500 515,4                                | 134,5                |

Из таблицы видно, что на 01.09.2023 исполнение по налогу на прибыль составило 15 555 004,5 тыс. рублей, что на 2 160 632,1 тыс. рублей или на 16,1% выше показателя аналогичного периода прошлого года.

На 01.11.2023 поступления по налогу на прибыль составило 21 466 859,5 тыс. рублей, что на 5 500 515,4 тыс. рублей или на 34,5% выше показателя аналогичного периода прошлого года.

За октябрь 2023 года поступления по налогу на прибыль составили 3 201 477,9 тыс. рублей, что на 491 100,7 тыс. рублей или 18,1% выше объема поступления за сентябрь 2023 года (2 710 377,1 тыс. рублей).

По сравнению с 2022 годом (17 828 630,0 тыс. рублей) Законопроектом прогнозируется увеличение поступления налога на прибыль на 6 484 949,0 тыс. рублей или на 36,4%.

С учетом фактической динамики поступления налога за 10 месяцев 2023 года, прогноз по поступлению налога на прибыль организаций в сумме 24 313 579,0 тыс. рублей в Проекте закона реалистичен;

– налога на доходы физических лиц (НДФЛ) – на 994 906,0 тыс. рублей или на 3,8% с 25 895 094,0 тыс. рублей до 26 890 000,0 тыс. рублей;

– налога на профессиональный доход – на 89 022,0 тыс. рублей или на 70,1% с 126 978,0 тыс. рублей до 216 000,0 тыс. рублей.

По налогу, взимаемому в связи с применением упрощенной системы налогообложения, напротив, прогнозируется уменьшение поступлений на 1 213 790,0 тыс. рублей или на 12,9% с 9 441 112,0 тыс. рублей до 8 227 322,0 тыс. рублей.

Безвозмездные поступления на 2023 год, в целом, уменьшены на 479 123,9 тыс. рублей или на 1,6%.

Уменьшение прогнозируется по 19 видам безвозмездных поступлений на общую сумму 1 688 469 324,3 тыс. рублей, из них наибольшее:

– субсидии на осуществление ежемесячной денежной выплаты, назначаемой в случае рождения третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет – на 307 464,7 тыс. рублей в соответствии с распоряжением Правительства РФ 20.10.2023 № 2913-р;

– межбюджетные трансферты на развитие инфраструктуры дорожного хозяйства – 451 741,9 тыс. рублей в связи с корректировкой Соглашения о предоставлении иного МБТ из федерального бюджета бюджету Удмуртской Республики;

– безвозмездные поступления от публично-правовой компании «Фонд развития территорий» на обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, в том числе переселению граждан из аварийного жилищного фонда с учетом необходимости развития малоэтажного жилищного строительства – на 532 154,9 тыс. рублей в связи с корректировкой по ожидаемому прогнозу реализации Программы переселения и кассового расхода в 2023 году, перенос на 2024 год.

По 17 видам поступления увеличены на общую сумму 1 209 345,4 тыс. рублей, из них наибольшее увеличение по:

– дотациям в целях частичной компенсации выпадающих доходов от применения инвестиционного налогового вычета – на 100 861,0 тыс. рублей в связи с ожидаемым поступлением в бюджет республики дотации из федерального бюджета в соответствии с распоряжением Правительства РФ от 17.11.2023 № 3241-р;

– дотации (гранты) за достижение показателей деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации – на 157 276,9 тыс. рублей в связи с фактическим поступлением в бюджет республики дотации за достижение показателей деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации из федерального бюджета;

– субсидии на софинансирование капитальных вложений в объекты государственной (муниципальной) собственности в рамках обеспечения комплексного развития сельских территорий – на 378 078,0 тыс. рублей в соответствии с распоряжением Правительства РФ от 13.06.2023 № 1570-р;

– субвенции бюджетам на оплату жилищно-коммунальных услуг отдельным категориям граждан – на 258 824,0 тыс. рублей в соответствии с распоряжением Правительства РФ от 27 октября 2023 г. № 3003-р;

– межбюджетные трансферты в целях софинансирования расходных обязательств по финансовому обеспечению (возмещению) производителям зерновых культур части затрат на производство и реализацию зерновых культур – 113 540,1 тыс. рублей в связи с корректировкой соглашения о предоставлении иного межбюджетного трансферта, имеющего целевое назначение, из федерального бюджета.

Также предусмотрены прочие безвозмездные поступления (код 2 07 02030 02 0000 150) в сумме 61 411,3 тыс. рублей, что обусловлено, согласно Пояснительной записке ожидаемым перечислением в бюджет Удмуртской Республики пожертвования от ГУП УР «Ресурсник».

По данным отчета ф. 0503317 по указанному коду на 01.11.2023 доходы в бюджет Удмуртской Республики не поступали. Вместе с тем в Пояснительной записке обоснования поступления в данном объеме не приведены.

### 3. Расходы бюджета Удмуртской Республики

3.1. Анализ изменений бюджетных ассигнований по разделам, подразделам классификации расходов бюджета на 2023 год согласно законопроекту, представлен в следующей таблице.

Таблица 7 (тыс. рублей)

| Раздел подраздел | Наименование разделов, подразделов                          | Справочно: исполнено за 2022 год по данным оперативного отчета | Утверждено Законом о бюджете на 2023 год (первонач.) | Закон о бюджете на 2023 год (в ред. от 29.09.2023) | Законопроект | Закон о бюджете на 2023 год (с изменениями) | Структура расходов, % |                             |
|------------------|---|--|--|--|--------------|---|-----------------------|-----------------------------|
|                  |   |  |  |  |              |   | Факт 2022 года        | Бюд-жет 2023 (с уч. измен.) |
| 1                | 2   | 3  | 4  | 5  | 6            | 7   | 8                     | 9                           |
| 0100             | Общегосударственные вопросы, из них                         | 3 086 842,7  | 3 866 067,4  | 6 919 085,3  | 1 076 645,9  | 7 995 731,2                                 | 2,9                   | 7,2                         |
| 0113             | Другие общегосударственные вопросы                          | 1 697 066,5  | 2 706 036,3  | 5 454 552,8  | 646 817,3    | 6 101 370,1                                 | 1,6                   | 5,5                         |
| 0200             | Национальная оборона  | 29 033,9   | 33 922,2   | 33 922,2   | 0,0          | 33 922,2                                    | < 0,1                 | < 0,1                       |
| 0300             | Национальная безопасность и правоохранительная деятельность | 1 101 788,4  | 969 295,1  | 1 281 880,4  | 101 790,0    | 1 383 670,4                                 | 1,1                   | 1,2                         |
| 0400             | Национальная экономика, из них:                             | 14 112 273,1   | 18 498 845,1   | 20 003 042,7                                       | -1 014 564,1 | 18 988 478,6                                | 13,5                  | 17,0                        |
| 0405             | Сельское хозяйство и рыболовство                            | 2 615 784,9  | 2 986 727,1  | 2 963 727,1  | -273 401,8   | 2 690 325,3                                 | 2,5                   | 2,4                         |
| 0408             | Транспорт   | 998 536,6  | 1 131 086,1  | 1 255 401,8  | 0,0          | 1 255 401,8                                 | 1,0                   | 1,1                         |
| 0409             | Дорожное хозяйство (дорожные фонды)                         | 7 355 216,4  | 10 473 790,5   | 11 970 335,7                                       | -676 022,6   | 11 294 313,1                                | 7,0                   | 10,1                        |
| 0500             | Жилищно-коммунальное хозяйство, из них                      | 3 780 016,5  | 2 847 434,0  | 4 114 218,0  | 517 634,8    | 4 631 852,8                                 | 3,6                   | 4,1                         |
| 0501             | Жилищное хозяйство  | 950 388,7  | 957 859,6  | 2 005 160,9  | -274 721,5   | 1 730 439,4                                 | 0,9                   | 1,5                         |
| 0502             | Коммунальное хозяйство                                      | 1 899 957,7  | 1 138 976,6  | 1 174 713,8  | 725 027,2    | 1 899 741,0                                 | 1,8                   | 1,7                         |
| 0600             | Охрана окружающей среды                                     | 127 603,4  | 135 966,9  | 135 966,9  | 38 522,2     | 174 489,1                                   | 0,1                   | 0,2                         |
| 0700             | Образование, из них   | 33 052 819,5   | 34 521 785,9   | 33 802 954,9                                       | 585 585,7    | 34 388 540,6                                | 31,5                  | 30,8                        |
| 0702             | Общее образование   | 18 551 137,0   | 19 607 929,3   | 18 771 382,7                                       | 487 852,5    | 19 259 235,2                                | 17,7                  | 17,2                        |
| 0800             | Культура, кинематография                                    | 1 870 046,9  | 1 532 634,5  | 1 564 004,6  | 214 986,3    | 1 778 990,9                                 | 1,8                   | 1,6                         |
| 0900             | Здравоохранение   | 10 611 794,4   | 7 691 963,6  | 7 628 712,5  | 997 863,4    | 8 626 575,9                                 | 10,1                  | 7,7                         |
| 1000             | Социальная политика, из них                                 | 29 005 107,4   | 24 041 140,8   | 25 303 333,7                                       | 239 211,4    | 25 542 545,1                                | 27,6                  | 22,9                        |

| Раздел подраздел      | Наименование разделов, подразделов                   | Справочно: исполнено за 2022 год по данным оперативного отчета | Утверждено Законом о бюджете на 2023 год (первонач.) | Закон о бюджете на 2023 год (в ред. от 29.09.2023) | Законопроект       | Закон о бюджете на 2023 год (с изменениями) | Структура расходов, % |                             |
|-----------------------|--|--|--|--|--------------------|---|-----------------------|-----------------------------|
|                       |  |  |  |  |                    |   | Факт 2022 года        | Бюд-жет 2023 (с уч. измен.) |
| 1                     | 2  | 3  | 4  | 5  | 6                  | 7   | 8                     | 9                           |
| 1002                  | Социальное обслуживание населения                    | 3 308 201,7  | 3 365 209,9  | 3 437 850,9  | 37 342,2           | 3 475 193,1                                 | 3,2                   | 3,1                         |
| 1003                  | Социальное обеспечение населения                     | 23 330 054,9   | 18 010 825,3   | 18 971 471,8                                       | -215 880,9         | 18 755 590,9                                | 22,2                  | 16,8                        |
| 1004                  | Охрана семьи и детства                               | 1 599 488,9  | 1 671 091,4  | 1 860 095,7  | 403 120,7          | 2 263 216,4                                 | 1,5                   | 2,0                         |
| 1100                  | Физическая культура и спорт                          | 1 544 274,2  | 881 413,4  | 939 217,2  | 466 561,3          | 1 405 778,5                                 | 1,5                   | 1,3                         |
| 1200                  | Средства массовой информации                         | 354 196,8  | 238 987,4  | 247 587,1  | 25 697,3           | 273 284,4                                   | 0,3                   | 0,2                         |
| 1300                  | Обслуживание государственного (муниципального) долга | 775 599,6  | 601 893,1  | 701 893,1  | -90 000,0          | 611 893,1                                   | 0,7                   | 0,5                         |
| 1400                  | Межбюджетные трансферты общего характера             | 5 460 750,6  | 4 610 050,4  | 5 659 452,0  | 281 486,5          | 5 940 938,5                                 | 5,2                   | 5,3                         |
| <b>ВСЕГО РАСХОДОВ</b> |  | <b>104 912 147,5</b>   | <b>100 471 399,6</b>                                 | <b>108 335 270,5</b>                               | <b>3 441 420,6</b> | <b>111 776 691,2</b>                        | <b>100,0</b>          | <b>100,0</b>                |

Анализ данных таблицы показал, что увеличение бюджетных ассигнований предусмотрено по одиннадцати разделам бюджетной классификации, уменьшение по разделам 0400 «Национальная экономика» и 1300 «Обслуживание государственного (муниципального) долга». По разделу 0200 «Национальная оборона» изменения не предусмотрены.

Наибольшее увеличение бюджетных ассигнований планируется по следующим разделам:

- 0100 «Общегосударственные вопросы» на сумму 1 076 645,9 тыс. рублей или на 15,6% до 7 995 731,2 тыс. рублей;
- 0900 «Здравоохранение» на сумму 997 863,4 тыс. рублей или на 13,1% до 8 626 575,9 тыс. рублей;
- 0700 «Образование» на сумму 585 585,7 тыс. рублей или на 1,7% до 34 388 540,6 тыс. рублей.

По разделу 0400 «Национальная экономика» бюджетные ассигнования планируется уменьшить на 1 014 564,1 тыс. рублей или на 5,1% с 20 003 042,7 тыс. рублей до 18 988 478,6 тыс. рублей.

3.2. Анализ изменений бюджетных ассигнований по видам расходов на 2023 год показал, что наибольшее увеличение запланировано по видам расходов 520 «Субсидии» – на 1 937 380,6 тыс. рублей и 320 «Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат» – на 883 829,7 тыс. рублей.

Наибольший объем уменьшения бюджетных ассигнований по ВР – 310 «Публичные нормативные социальные выплаты гражданам» – на 351 463,7 тыс. рублей и 530 «Субвенции» – на 304 073,9 тыс. рублей.

Следует указать, что в Приложении 6.5 Законопроекта не предусмотрено распределено по 2-м видам расходов:

– по Министерству транспорта и дорожного хозяйства Удмуртской Республики (807) по ЦС 2120200000 «Уплата налогов» предусмотрено увеличение бюджетных ассигнований на сумму 93 188,6 тыс. рублей;

– Министерству строительства, жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Удмуртской Республики» (833) по ЦС 341F367483 «Расходы на переселение граждан из аварийного жилищного фонда, осуществляемые за счет средств, поступивших от Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства» предусмотрено уменьшение бюджетных ассигнований на сумму 532 154,9 тыс. рублей.

3.3. Законом о бюджете на 2023 год (ред. от 29.09.2023) предусмотрены расходы на реализацию 31 государственной программы (далее – госпрограмма, ГП) в сумме 105 621 085,1 тыс. рублей. Законопроектом (Приложением 7.5) предусмотрено увеличение объема бюджетных ассигнований по госпрограммам на общую сумму 2 684 592,3 тыс. рублей или на 2,5% (до 108 305 677,5 тыс. рублей).

По 26 госпрограммам предусмотрено увеличение бюджетных ассигнований, из них наибольшее:

«Развитие здравоохранения» – на 740 620,9 тыс. рублей, уточненный план составит – 16 682 388,4 тыс. рублей;

«Развитие образования» – на 301 519,4 тыс. рублей, уточненный план составит – 34 479 786,1 тыс. рублей;

«Развитие информационного общества в Удмуртской Республике» – на 319 293,1 тыс. рублей и уточненный план составит 1 222 698,4 тыс. рублей;

«Управление государственными финансами» – на 505 340,6 тыс. рублей и уточненный план составит 10 906 094,5 тыс. рублей;

«Развитие строительной отрасли и регулирование градостроительной деятельности в Удмуртской Республике» – на 707 908,9 тыс. рублей и уточненный план составит 2 493 327,0 тыс. рублей.

По 5 ГП напротив, планируется уменьшение бюджетных ассигнований:

«Развитие транспортной системы Удмуртской Республики» – на 676 364,1 тыс. рублей и уточненный план составит 12 252 521,0 тыс. рублей;

«Управление государственным имуществом» – на 7 422,0 тыс. рублей и уточненный план составит 115 086,2 тыс. рублей;

«Социальная поддержка граждан» – 201 282,8 тыс. рублей и уточненный план составит 14 236 895,9 тыс. рублей;

«Комплексное развитие жилищно-коммунального хозяйства Удмуртской Республики» – на 60 973,2 тыс. рублей и уточненный план составит 3 305 596,6 тыс. рублей;

«Доступная среда» – на 15 154,6 тыс. рублей и уточненный план составит 237 720,4 тыс. рублей.

3.4. На государственную поддержку семьи и детей (статья 5, Приложение 10) за счет средств бюджета Удмуртской Республики законопроектом предусмотрено распределение бюджетных ассигнований на



2023 год по 29 направлениям в сумме 5 787 675,2 тыс. рублей, что меньше на 386 066,9 тыс. рублей или на 6,3% (в Законе о бюджете на 2023 год 6 173 742,1 тыс. рублей).

Сведения о наибольшем объеме уменьшения бюджетных ассигнований на государственную поддержку семьи и детей на 2023 год приведены в следующей таблице.

Таблица 9 (тыс. рублей)

| Наименования   | 2023 год   |              | Отклонение  |      |
|--|--|--------------|-------------|------|
|  | Закон о бюджете на 2023 год (действ. ред. от 29.09.2023) | Законопроект | тыс. рублей | %    |
| Ежемесячная денежная выплата нуждающимся в поддержке семьям при рождении в семье после 31 декабря 2017 года третьего и последующих детей                               | 1 364 873,4  | 1 053 395,5  | -311 477,9  | 22,8 |
| Расходы на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях | 966 307,3  | 903 425,6    | -62 881,7   | 6,5  |
| Расходы на осуществление ежемесячных выплат на детей в возрасте от трёх до семи лет включительно   | 1 925 521,9  | 1 815 493,1  | -110 028,8  | 5,7  |

Законопроектом предусмотрено изменение бюджетных ассигнований по 13 направлениям.

При этом на фоне общего сокращения расходов планируется увеличение бюджетных ассигнований по направлениям:

«Предоставление мер социальной поддержки многодетным семьям» – на 81 710,0 тыс. рублей;

«Организация отдыха, оздоровления и занятости детей, подростков и молодежи в Удмуртской Республике» – на 4 044,1 тыс. рублей и др. направлениям.

3.5. На исполнение **публичных нормативных обязательств** Удмуртской Республики (ПНО) (статья 4, Приложение 9) Законопроектом предусмотрено уменьшение бюджетных ассигнований на 2023 год на общую сумму 672 127,2 тыс. рублей с 6 072 978,5 тыс. рублей до 5 400 851,3 тыс. рублей.

Сведения об уменьшении бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств Удмуртской Республики на 2023 год по направлениям приведены в следующей таблице.

Таблица 10 (тыс. рублей)

| Наименования   | 2023 год   |              | Отклонение  |      |
|--|--|--------------|-------------|------|
|  | Закон о бюджете на 2023 год (действ. ред. от 29.09.2023) | Законопроект | тыс. рублей | %    |
| Ежемесячная денежная выплата нуждающимся в поддержке семьям при рождении в семье после 31 декабря 2017 года третьего и последующих детей                 | 1 364 873,3  | 1 053 395,4  | -311 477,9  | 22,8 |
| Расходы на осуществление ежемесячных выплат на детей в возрасте от трёх до семи лет включительно   | 1 925 521,9  | 1 815 493,1  | -110 028,8  | 5,7  |
| Субвенции бюджету Пенсионного фонда Российской Федерации на осуществление ежемесячной денежной выплаты на ребёнка в возрасте от восьми до семнадцати лет | 637 566,1  | 455 912,5    | -181 653,6  | 28,5 |

| Наименования   | 2023 год   |              | Отклонение  |      |
|--|--|--------------|-------------|------|
|  | Закон о бюджете на 2023 год (действ. ред. от 29.09.2023) | Законопроект | тыс. рублей | %    |
| Субвенции бюджету Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации на выплату ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка | 1 346 918,1  | 1 189 682,0  | -157 236,1  | 11,7 |
| На реализацию Закона Удмуртской Республики от 7 октября 2005 года № 52-РЗ «Об учреждении знака отличия «Материнская слава»                                   | 360 000,0  | 320 000,0    | 40 000,0    | 11,1 |

Законопроектом предусмотрено изменение бюджетных ассигнований по 19 направлениям.

При этом на фоне общего сокращения расходов планируется увеличение бюджетных ассигнований по отдельным направлениям, из них:

«Обеспечение мер социальной поддержки ветеранов труда (ежемесячная денежная выплата)» – на 51 600,0 тыс. рублей;

«Доплаты к пенсиям государственных гражданских служащих Удмуртской Республики» – на 9 744,0 тыс. рублей.

«Единовременное материальное вознаграждение спортсменов и их тренеров» – на 17 033,7 тыс. рублей. С учетом изменений утвержденные ассигнования составят 29 862,5 тыс. рублей, что более чем в 11 раз превысит объем выплат за 2022 год (2 650,5 тыс. рублей). Значительное увеличение ассигнований обусловлено их перераспределением в данном объеме по ранее принятому распоряжению Правительства УР от 02.06.2023 № 455-р и предоставлением выплаты в соответствии с Положением о порядке выплаты в 2023 году единовременного материального вознаграждения за достижение спортивных результатов на открытых всероссийских спортивных соревнованиях «Зимние Игры Паралимпийцев «Мы вместе. Спорт», утвержденного постановлением Правительства Удмуртской Республики от 27.06.2023 № 420.

3.6. Проектом закона предусмотрено увеличение бюджетных ассигнований дорожного фонда Удмуртской Республики на 408 656,2 тыс. рублей или на 3,8% с 10 823 787,6 тыс. рублей до 11 232 443,8 тыс. рублей.

Доходы дорожного фонда Удмуртской Республики увеличены на 408 656,2 тыс. рублей за счет:

– предоставления бюджетных кредитов, предоставляемых из ФБ бюджету УР, на пополнение остатка средств на едином счете бюджета УР в целях опережающего финансового обеспечения расходных обязательств УР, принимаемых в целях реализации мероприятий, обеспечивающих достижение целей, показателей и результатов государственных программ РФ, федеральных проектов, входящих в состав национальных проектов (программ), комплексного плана модернизации и расширения магистральной инфраструктуры, на софинансирование которых в 2024 году из федерального бюджета предоставляются межбюджетные трансферты в целях строительства, реконструкции, капитального ремонта и ремонта объектов государственной собственности субъектов РФ (муниципальной

собственности), приобретения объектов недвижимого имущества в государственную собственность субъектов РФ (муниципальную собственность) – на 900 000,0 тыс. рублей;

– уменьшения субсидий бюджетам субъектов РФ на приведение в нормативное состояние автомобильных дорог и искусственных дорожных сооружений в рамках реализации национального проекта «Безопасные качественные дороги» – на 39 601,9 тыс. рублей или на 3,4% с 1 159 451,7 тыс. рублей до 1 119 849,8 тыс. рублей;

– уменьшения межбюджетных трансфертов, передаваемых бюджетам субъектов РФ на развитие инфраструктуры дорожного хозяйства – на 451 741,9 тыс. рублей или на 55,5% с 814 707,7 тыс. рублей до 362 965,8 тыс. рублей.

Расходы также увеличены на 408 656,2 тыс. рублей или на 3,8% с 10 823 787,6 тыс. рублей до 11 232 443,8 тыс. рублей, в том числе за счет увеличения расходов по мероприятиям по развитию автомобильных дорог в Удмуртской Республике – на 366 194,6 тыс. рублей или на 5,3% с 6 947 143,5 тыс. рублей до 7 313 338,1 тыс. рублей.

**3.7. Ведомственной структурой расходов на 2023 год (Приложение 6.5 Законопроекта) предусмотрено увеличение бюджетных ассигнований на общую сумму 3 441 420,6 тыс. рублей.**

В Пояснительной записке приведены основания изменения расходной части бюджета за счет:

изменения целевых безвозмездных поступлений в бюджет Удмуртской Республики (снижение на общую сумму 641 396,2 тыс. рублей);

обеспечения расходов на меры социальной поддержки (увеличение на общую сумму 320 970,3 тыс. рублей);

резерва для финансирования первоочередных социально значимых расходов (в общей сумме 4 036 705,7 тыс. рублей);

снижения расходов на обслуживание государственного долга (на сумму 90 000,0 тыс. рублей);

перераспределения бюджетных ассигнований по принятым распоряжениям Правительства Удмуртской Республики (снижение на 470 375,2 тыс. рублей).

Комитет отмечает, что Пояснительная записка составлена не по отраслевому принципу и не обосновывает основания для увеличения ассигнований по предоставлению субсидий на иные цели, выполнение государственного задания, осуществление закупок товаров (работ, услуг) и иных расходов.

При этом приведено, что предусмотрены средства на оказание государственными учреждениями государственных услуг, выполнение государственных работ, финансовое обеспечение деятельности государственных учреждений (2 422,7 тыс. рублей).

В структуре расходов увеличение ассигнований предусмотрено 32 ГРБС, из них:

**Министерству здравоохранения** Удмуртской Республики (наибольший объем) на 967 766,9 тыс. рублей, что обосновано увеличением ассигнований на:

оказание специализированной медицинской помощи в стационарных условиях (за исключением высокотехнологичной медицинской помощи) (ПР 0901, ЦС 2221000000) в сумме 99 335,0 млн. рублей, из них наибольший объем по предоставлению субсидий на выполнение государственного задания – 88 445,6 тыс. рублей;

осуществление иных закупок товаров (работ, услуг) в рамках:

– реализации Федерального проекта «Борьба с онкологическими заболеваниями» (ПР 0909, ЦС 022N300000) – 212 069,5 тыс. рублей;

– оказания услуг по сервисному сопровождению Регионального сегмента Единой государственной информационной системы в сфере здравоохранения Удмуртской Республики (ПР 0909, ЦС 272600000) – 62 030,0 тыс. рублей;

– реализации Федерального проекта «Создание единого цифрового контура в здравоохранении на основе единой государственной информационной системы здравоохранения (ЕГИСЗ)» – 61 463,9 тыс. рублей;

– обеспечения граждан лекарственными препаратами для лечения заболеваний, включённых в перечень жизнеугрожающих и хронических прогрессирующих редких (орфанных) заболеваний, приводящих к сокращению продолжительности жизни гражданина или инвалидности (ПР 0909, ЦС 260200000) – 43 447,4 тыс. рублей;

– реализации отдельных полномочий в области лекарственного обеспечения по государственной программе Российской Федерации «Развитие здравоохранения» (ПР 0902, ЦС 212500000) – 41 000,0 тыс. рублей;

– обеспечения при амбулаторном лечении лекарственными препаратами лиц, для которых соответствующее право гарантировано законодательством (ПР 0902, ЦС 260300000) – 79 435,8 тыс. рублей;

– профилактики, лечения, реабилитации больных диабетом (ПР 0909, ЦС 2104000000) – 29 149,8 тыс. рублей;

– профилактики и лечения ВИЧ-инфекции (ПР 0909, ЦС 211400000) – 24 876,8 тыс. рублей;

– осуществления перинатальной (дородовой) диагностики нарушений развития ребёнка, неонатального и аудиологического скрининга (ПР 0909, ЦС 230800000) – 11 092,1 тыс. рублей;

– осуществление бюджетных инвестиций (ВР 410) на общую сумму 78 798,1 тыс. рублей, из них в рамках:

– федерального проекта «Модернизация первичного звена здравоохранения Российской Федерации» (ПР 0909, ЦС 021N900000) – 17 151,7 тыс. рублей;

– реализации комплекса мероприятий по строительству и модернизации систем водоснабжения и водоотведения Удмуртской Республики (ПР 0909, ЦС 3420100000) – 35 001,7 тыс. рублей;

– формирования и реализации Адресной инвестиционной программы (ПР 0909, ЦС 3640200000) – 26 158,8 тыс. рублей.

**Администрации Главы и Правительства** Удмуртской Республики на 517 669,1 тыс. рублей, из них:

резервные средства (наибольший объем) – 262 503,8 тыс. рублей, что обусловлено, в основном, осуществлением выплат в целях оказания материальной помощи, из них основная часть выплат лицам оказавшимся в трудной жизненной ситуации (проведение специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики, а также на территориях Запорожской области и Херсонской области);

расходы на выплату персоналу – 77 459,4 тыс. рублей;

предоставление субсидий на иные цели – 35 709,7 тыс. рублей, выполнение государственного задания – 35 413,0 тыс. рублей;

осуществление иных закупок товаров (работ, услуг) на общую сумму 14 799,5 тыс. рублей, в том числе на реализацию мероприятий в сфере формирования современной городской среды 8 584,7 тыс. рублей.

**Министерству финансов** Удмуртской Республики на 512 590,5 тыс. рублей, что обусловлено, в основном, увеличением объема резервных средств по подразделу 0113 «Другие общегосударственные вопросы», целевой статье (ЦС) 2620800000 «Управление резервами на исполнение расходных обязательств Удмуртской Республики» в сумме 462 154,4 тыс. рублей. Пунктом 1 части 1 ст. 25 Закона о бюджете на 2023 год предусмотрено, что объем зарезервированных бюджетных ассигнований, предусмотренных по подразделу 0113 на исполнение прочих обязательств государства, является основанием для их распределения и внесения изменений в показатели сводной бюджетной росписи бюджета Удмуртской Республики.

Значительно увеличивается объем предоставления дотаций на обеспечение сбалансированности бюджетов муниципальных образований на 126 356,0 тыс. рублей, что обосновывает предусмотренные изменения части 1 статьи 20 Закона о бюджете. С учетом изменений объем дотаций на 2023 год составит 1 056 011,7 тыс. рублей.

Кроме того, предусмотрено увеличение расходов на исполнение судебных актов на сумму 5 000,0 тыс. рублей (ЦС 9900300000).

Существенное увеличение расходов запланировано на осуществление иных закупок в рамках ЦС 2640500000 «Организация размещения, обслуживания, выкупа, обмена и погашения государственных ценных бумаг Удмуртской Республики» в сумме 80 000,0 тыс. рублей.

При этом законопроектом предусмотрено уменьшение объема расходов на обслуживание госдолга на сумму 90 000,0 тыс. рублей, что обусловлено в Пояснительной записке отсутствием потребности исходя из планируемых

сроков привлечения заимствований в кредитных организациях. С учетом изменений объем расходов составит 611 893,1 тыс. рублей (ч. 4 ст. 12 Закона о бюджете).

**Министерству строительства, жилищно-коммунального хозяйства и энергетики** Удмуртской Республики на общую сумму 436 092,2 тыс. рублей, что обусловлено, в основном, увеличением ассигнований на:

предоставление субсидий бюджетам муниципальных образований в сумме 1 621 955,3 тыс. рублей, из них наибольший объем на реализацию мероприятий по модернизации школьных систем образования (капитальный ремонт общеобразовательных организаций) (ЦС 04613R7501) – 574 161,7 тыс. рублей;

предоставление бюджетных инвестиций (ВР 410) – на сумму 177 219,6 тыс. рублей, из них наибольший объем в рамках реализации Федерального проекта «Модернизация первичного звена здравоохранения Российской Федерации» – 175 553,2 тыс. рублей;

предоставление субсидий некоммерческим организациям (ВР 630) – на сумму 108 088,1 тыс. рублей, из них наибольший объем 30 118,1 тыс. рублей на создание региональной системы капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах (ЦС 3410500000);

осуществление специальных расходов (ВР 880) по прочим обязательствам государства (ЦС 9900300000) на 35 468,4 тыс. рублей.

При этом значительно сокращается общий объем иных закупок для государственных нужд – на 105 255,6 тыс. рублей.

**Министерству социальной политики и труда** Удмуртской Республики на общую сумму 312 635,2 тыс. рублей, что обусловлено, в основном, увеличением ассигнований:

по предоставлению социальных выплат гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат (ВР 320) в сумме 817 574,1 тыс. рублей, из них наибольший объем на предоставление мер социальной поддержки, оказание государственной социальной помощи, выплату социальных пособий и компенсаций отдельным категориям граждан (ЦС 3010100000) – 424 680,4 тыс. рублей;

осуществление иных закупок товаров (работ, услуг) для государственных нужд – в сумме 69 165,6 тыс. рублей.

При этом предусмотрено уменьшение бюджетных ассигнований, в том числе на предоставление:

публичных нормативных социальных выплат гражданам (ВР 310) – на сумму 352 063,7 тыс. рублей;

субвенций бюджетам муниципальных образований (ВР 530) на сумму 334 816,8 тыс. рублей;

субсидии бюджетным и автономным учреждениям, государственным (муниципальным) унитарным предприятиям на осуществление капитальных вложений в объекты капитального строительства государственной (муниципальной) собственности или приобретение объектов недвижимого имущества в государственную (муниципальную) собственность (ВР 460) по

ЦС 3910100000 «Повышение уровня доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения» – на 18 030,2 тыс. рублей, что обусловлено планируемым направлением бюджетных средств на адаптацию объектов социальной инфраструктуры с целью обеспечения их доступности для инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья и организацию работы службы «Социальное такси».

По отдельным ГРБС Законопроектом (приложение 6.5) предусмотрено уточнение бюджетных ассигнований по ранее принятым распоряжениям Правительства УР, из них по увеличению бюджетных ассигнований:

– Министерству имущественных отношений Удмуртской Республики в целях формирования перечня объектов недвижимости, в отношении которых налоговая база определяется как кадастровая стоимость, для целей налогообложения по подразделу 0113 «Другие общегосударственные вопросы», целевой статье 2540100030 «Центральный аппарат», виду расходов 244 «Прочая закупка товаров, работ и услуг» в сумме 110,0 тыс. рублей за счет бюджетных ассигнований, предусмотренных по подразделу 0113, целевой статьи 9900300670 «Расходы на исполнение судебных актов, актов иных уполномоченных государственных органов», виду расходов 244 «Прочая закупка товаров, работ и услуг» (распоряжение от 24.08.2023 № 819-р);

– Министерству культуры Удмуртской Республики в целях обеспечения деятельности подведомственных государственных учреждений по подразделу 0801 «Культура», целевой статье 0811306490 «Организация и проведение цирковых и праздничных мероприятий для детей», виду расходов 622 «Субсидии автономным учреждениям на иные цели» в сумме 3 500,0 тыс. рублей за счет бюджетных ассигнований, предусмотренных по подразделу 0801, целевой статьи 0830106770 «Оказание государственными учреждениями государственных услуг, выполнение государственных работ, финансовое обеспечение деятельности государственных учреждений», виду расходов 612 «Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели» (от 24.08.2023 № 826-р).

3.8 Законопроектом предусмотрено внесение изменений в текстовые статьи Закона о бюджете, в части (в том числе):

дополнения статьи 15 Закона о бюджете редакцией, устанавливающей перечисление в бюджет Удмуртской Республики части прибыли государственных унитарных предприятий Удмуртской Республики, осуществляющих транспортировку энергоресурсов в соответствии с Федеральным законом от 17.08.1995 № 147-ФЗ «О естественных монополиях», остающуюся после уплаты налогов и иных обязательных платежей, в размере 95 процентов, что, по мнению Комитета, положительно отразится на доходах бюджета Удмуртской Республики;

признания утратившей силу части 12 статьи 25 Закона о бюджете, устанавливающей:

– срок заключения (не позднее 1 ноября 2023 года) государственных контрактов, подлежащих исполнению в текущем финансовом году в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств в соответствии с Федеральным законом от 04.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;

– требование направления не использованных на 01.11.2023 остатков средств бюджета Удмуртской Республики, предусмотренных на закупку товаров, работ, услуг в соответствии с Законом № 44-ФЗ на увеличение бюджетных ассигнований, предусмотренных Минфину Удмуртии по подразделу «Другие общегосударственные вопросы» раздела «Общегосударственные вопросы» классификации расходов бюджета на исполнение прочих обязательств государства, по решениям Главы Удмуртской Республики или Правительства Удмуртской Республики.

#### 4. Дефицит бюджета Удмуртской Республики

Первоначально бюджет Удмуртской Республики на 2023 год утвержден с дефицитом в сумме 814 066,0 тыс. рублей (в редакции от 29.09.2023 – 4 128 714,5 тыс. рублей). Законопроектом увеличение дефицита бюджета не предусмотрено.

Таким образом, дефицит бюджета составит 5,3% от доходной части бюджета Удмуртской Республики без учета безвозмездных поступлений (78 024 599,4 тыс. рублей) и не превышает предельный размер, установленный статьей 92.1 Бюджетного кодекса (15%).

Вместе с тем предусмотрено изменение в структуре источников финансирования дефицита бюджета (далее – ИФДБ) на 2023 год.

Сведения об изменении ИФДБ приведены в следующей таблице.

Таблица 11 (тыс. рублей)

| № п/п | Наименование источников финансирования дефицита   | Закон о бюджете на 2023 год (ред. от 29.09.2023) | Законопроект        | Отклонение (тыс. рублей) |
|-------|---|--|---------------------|--------------------------|
| 1.    | <b>Государственные ценные бумаги</b>  | <b>4 999 999,7</b>                               | <b>-0,3</b>         | <b>-5 000 000,0</b>      |
|       | <i>Размещение</i>   | <i>5 000 000,0</i>                               | <i>0,0</i>          | <i>-5 000 000,0</i>      |
|       | <i>Погашение</i>  | <i>-0,3</i>                                      | <i>-0,3</i>         | <i>0,0</i>               |
| 2.    | <b>Кредиты кредитных организаций</b>  | <b>-1 439 517,4</b>                              | <b>4 559 487,8</b>  | <b>5 999 005,2</b>       |
|       | <i>Привлечение</i>  | <i>18 560 482,6</i>                              | <i>4 559 487,8</i>  | <i>-14 000 994,8</i>     |
|       | <i>Погашение</i>  | <i>-20 000 000,0</i>                             | <i>0,0</i>          | <i>20 000 000,0</i>      |
| 3.    | <b>Бюджетные кредиты</b>  | <b>-265 906,8</b>                                | <b>-1 264 912,0</b> | <b>-999 005,2</b>        |
|       | <i>Привлечение, из них:</i>   | <i>9 118 843,0</i>                               | <i>14 445 382,0</i> | <i>5 326 539,0</i>       |
|       | <i>на пополнение остатков средств на счете бюджета</i>  | <i>7 201 432,1</i>                               | <i>13 526 976,3</i> | <i>6 325 544,2</i>       |
|       | <i>привлечение бюджетных кредитов в целях опережающего финансового обеспечения расходных обязательств субъектов Российской Федерации, принимаемых в целях реализации мероприятий, обеспечивающих достижение целей, показателей и результатов государственных программ Российской Федерации, федеральных проектов, входящих в состав национальных проектов (программ), комплексного плана модернизации и расширения магистральной инфраструктуры</i> | <i>1 103 344,9</i>                               | <i>918 405,7</i>    | <i>-184 939,2</i>        |
|       |   |  |                     |                          |



| № п/п  | Наименование источников финансирования дефицита   | Закон о бюджете на 2023 год (ред. от 29.09.2023) | Законопроект        | Отклонение (тыс. рублей) |
|--|---|--|---------------------|--------------------------|
|  | <i>привлечение бюджетных кредитов на финансовое обеспечение реализации инфраструктурных проектов</i>  | 814 066,0  | 0,0                 | -814 066,0               |
|  | <i>Погашение, из них:</i>   | -9 384 749,8                                     | -15 710 294,0       | -6 325 544,2             |
|  | <i>погашение бюджетных кредитов на пополнение остатка средств на едином счете бюджета Удмуртской Республики</i>   | -7 201 432,1                                     | -13 526 976,3       | -6 325 544,2             |
|  | <i>погашение реструктурированной задолженности по бюджетным кредитам</i>  | -2 183 317,7                                     | -2 183 317,7        | 0,0                      |
| <b>Итого по государственным внутренним заимствованиям УР, в том числе:</b> |   | <b>3 294 575,5</b>                               | <b>3 294 575,5</b>  | <b>0,0</b>               |
|  | <i>привлечение</i>  | 32 679 325,6                                     | 19 004 869,9        | -13 674 455,7            |
|  | <i>погашение</i>  | -29 384 750,1                                    | -15 710 294,3       | 13 674 455,8             |
| 5.   | Возврат бюджетных кредитов, предоставленных другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации  | 1 136 472,5                                      | 1 136 472,5         | 0,0                      |
| 6.   | Предоставление бюджетных кредитов другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации из бюджетов субъектов Российской Федерации в валюте Российской Федерации | -800 000,0                                       | -800 000,0          | 0,0                      |
| <b>Итого иных источников</b>   |   | <b>336 472,5</b>                                 | <b>336 472,5</b>    | <b>0,0</b>               |
| 8.   | Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджетов  | 497 666,5  | 497 666,5           | 0,0                      |
| 9.   | <b>Всего источников финансирования:</b>   | <b>4 128 714,5</b>                               | <b>4 128 714,5</b>  | <b>0,0</b>               |
| <b>Профицит (+) / Дефицит (-) бюджета УР</b>                               |   | <b>-4 128 714,5</b>                              | <b>-4 128 714,5</b> | <b>0,0</b>               |

Анализ данных таблицы показывает, что Законопроектом, по сравнению с действующей редакцией Закона о бюджете на 2023 год, предусмотрено увеличение объема привлеченных бюджетных кредитов на 5 326 539,0 тыс. рублей с 9 118 843,0 тыс. рублей до 14 445 382,0 тыс. рублей с одновременным увеличением объема погашения бюджетных кредитов на 6 325 544,2 тыс. рублей.

В структуре привлеченных бюджетных кредитов законопроектом предусматриваются увеличение на 6 325 544,2 тыс. рублей объема предоставления кредитов на пополнение остатков на счете бюджета с одновременным уменьшением объема кредитов на 184 939,2 тыс. рублей на финансовое обеспечение расходных обязательств субъектов РФ и уменьшения объема предоставления на 814 066,0 тыс. рублей на финансовое обеспечение реализации инфраструктурных проектов. В соответствии с Программой государственных внутренних заимствований Удмуртской Республики (приложение 12) привлечение бюджетного кредита в сумме 814 066,0 тыс. рублей на финансовое обеспечение реализации инфраструктурных проектов запланировано на 2024 год.

Так же до конца 2023 года не планируется размещение государственных ценных бумаг. По кредитам кредитных организаций, напротив Законопроектом предусмотрено исключение привлечение краткосрочных 10-ти дневных коммерческих кредитов на 14 000 994,8 тыс. рублей, предусмотренных на случай кассового разрыва. Так же не планируется погашение до конца 2023 года коммерческих кредитов в сумме 20 000 000,0 тыс. рублей.

Увеличения объема привлечения бюджетных кредитов и уменьшения объема коммерческих приведет к уменьшению расходов на обслуживание государственного долга.

В Законопроекте планируется уменьшить расходы на обслуживание государственного долга на 2023 год на 90 000,0 тыс. рублей или на 12,8% с 701 893,1 тыс. рублей до 611 893,1 тыс. рублей.

**5. Верхний предел государственного внутреннего долга** Удмуртской Республики не изменяется и на 1 января 2024 года составит 72 044 327,9 тыс. рублей или 92,3% от объема доходов бюджета без учета безвозмездных поступлений (78 024 599,4 тыс. рублей).

### **Выводы**

Законопроектом предполагается увеличить доходы бюджета Удмуртской Республики в целом на 2023 год на 3 441 420,6 тыс. рублей или на 3,3% с 104 206 556,0 тыс. рублей до 107 647 976,6 тыс. рублей.

По налоговым и неналоговым доходам прогнозируется увеличение на 3 920 544,5 тыс. рублей или на 5,3%, по безвозмездным поступлениям – уменьшение на 479 123,9 тыс. рублей или на 1,6%.

Расходы бюджета Удмуртской Республики на 2023 год предлагается увеличить на 3 441 420,6 тыс. рублей или на 3,2% и утвердить в сумме 111 776 691,2 тыс. рублей. Расходы на обслуживание государственного долга планируется уменьшить на 2023 год на 90 000,0 тыс. рублей с 701 893,1 тыс. рублей до 611 893,1 тыс. рублей.

Не изменяются: общий объем дефицита бюджета на 2023 год (4 128 714,5 тыс. рублей) и верхний предел государственного долга Удмуртской Республики на 1 января 2024 года (72 044 327,9 тыс. рублей).

На плановый период 2024 года предлагается уменьшить на 470 375,2 тыс. рублей доходы и расходы бюджета Удмуртской Республики. На плановый период 2025 года предлагается уменьшить на 518 136,0 тыс. рублей доходы и расходы бюджета Удмуртской Республики.

Законопроект в целом соответствует бюджетному законодательству.

Председатель  
Государственного  
контрольного комитета  
Удмуртской Республики

М.И. Тумин